
 
 
 
 
 

  

1 
 

Ai Docenti  

Al D.S.G.A. 

All’albo online dell’Istituto Al sito web dell’Istituto 
 
OGGETTO: Avviso di selezione interna del personale docente della scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di I grado per la partecipazione attività di job shadowing previste nell’ambito del Progetto 
ERASMUS PLUS KA121. Annualità 2025/2026 
TIPO ACCREDITAMENTO: Accreditation for an individual organisation 
CODICE ATTIVITA’: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000325767 
OID:E10272501 
FORM ID: KA121-SCH-000325767 
Convenzione: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000325767 
N. progetto: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000325767 
CUP:F91I25000230006– Finanziato dall’Unione Europea per Euro 18.040,00 
 

AVVISO DI SELEZIONE INTERNA DEL PERSONALE DOCENTE DELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO PER LA 

PARTECIPAZIONE AD ATTIVITA’ DI JOB SHADOWING 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA l’approvazione della Commissione Europea del Progetto ERASMUS PLUS KA 121 
VISTO l’accordo di Accreditamento KA121 tra l’I.C. Marvasi-Vizzone e l’Agenzia Nazionale 

Erasmus Plus Indire per la realizzazione del PROGETTO Erasmus 2025-1-IT02-KA121-SCH-
000325767; 

VISTE Le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle  Risorse Finanziarie Programma ERASMUS 
PLUS KA121; 

VISTA la normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e progetti di mobilità di 
istruzione scolastica; 

CONSIDERATA la necessità di organizzare le attività di Job-shadowing all’estero previste nel Piano di 
Sviluppo Europeo contenuto nel formulario e autorizzate dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ 
INDIRE (Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa) 

DISPONE 
Che ai fini della realizzazione delle attività stabilite dal progetto di mobilità Erasmus plus Azione KA 
121 si avvii la procedura per la selezione dei partecipanti alle attività di job shadowing previste. 
 

Istituto Comprensivo M. VIZZONE - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000066/U del 07/01/2026 12:21
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 
 
 
 

  

2 
 

EMANA 
 

il seguente 
AVVISO PER LA SELEZIONE DI 9 DOCENTI PER ATTIVITÀ DI JOB SHADOWING 

 
1. Destinatari del progetto 
Nove docenti in servizio a tempo indeterminato e titolari di cattedra presso questa Istituzione Scolastica 
in possesso del livello di conoscenza della lingua inglese B1-B2, necessario per seguire le attività di job 
Shadowing. 
 
2. Finalità del progetto 
- Promuovere l’internazionalizzazione dell’istituto: l’instaurazione di contatti con docenti di paesi 

diversi potrebbe portare alla nascita di progetti dedicati agli studenti; 
- Ampliare le strategie educative volte all’integrazione e all’educazione interculturale, mediante il 

confronto con realtà scolastiche di paesi diversi; 
- Instaurare contatti con docenti di altri paesi europei, in vista di futuri partenariati strategici per 

ulteriori progetti Erasmus+. 
- Promuovere l’innovazione didattica e le competenze metodologiche dei docenti: attraverso il 

confronto con altre realtà educative, si possono vedere soluzioni diverse per situazioni simili e si può 
osservare l’implementazione di una didattica motivante, attiva ed inclusiva; 

- Condividere buone pratiche educative e didattiche tramite attività di disseminazione al ritorno dalla 
mobilità; 

- Implementare la capacità di progettare e valutare le competenze possedute dagli alunni anche in 
chiave orientativa; 

- Promuovere l'internazionalizzazione dell'Istituto; 
- Acquisire competenze nella gestione di progetti europei; 
- Sviluppare competenze interculturali. 
 
3. Requisiti di partecipazione 
Sono ammessi alla selezione esclusivamente i docenti a tempo indeterminato della scuola  dell’Infanzia, 
Primaria e Secondaria di primo grado titolari presso questa Istituzione Scolastica e in possesso del 
livello di conoscenza della lingua inglese B1/B2 (con riserva di accertamento in caso di livelli di 
conoscenza inferiori, da apposita commissione costituita dai docenti di lingua dell’istituzione scolastica 
a seguito di sessione di colloquio). 

4. Attività previste 
Attività di jobshadowing attraverso l’osservazione e scambio di buone pratiche. I partecipanti avranno 
l'opportunità di incontrare e interagire con insegnanti, dirigenti e personale amministrativo, osservare 
il lavoro dei colleghi, scambiare esperienze e acquisire nuove strategie di lavoro, costruire relazioni e, 

Istituto Comprensivo M. VIZZONE - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000066/U del 07/01/2026 12:21
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 
 
 
 

  

3 
 

possibilmente, formare partnership affidabili per futuri progetti. Al rientro, tutti i beneficiari avranno 
migliorato le proprie competenze che potranno dispiegare nell’ambito delle proprie azioni didattiche già 
nell’anno scolastico in corso 
 
5. Durata 
La mobilità prevista dal presente bando avrà la durata massima di sette giorni. 
La mobilità sarà effettuata presumibilmente tra aprile e maggio 2026. I candidati si impegnano ad 
accettare incondizionatamente le date esatte della mobilità e le destinazioni che saranno successivamente 
comunicate. 
Le date e le località delle attività potranno subire modifiche legate a motivi organizzativi o di 
disponibilità delle attività programmate. 
 

6. Finanziamento delle mobilità 
Le spese di trasporto e di soggiorno per tutto il periodo della permanenza all’estero sono coperte dal 
finanziamento del progetto entro i limiti imposti dalla normativa dei progetti comunitari, come 
Specificato dalle linee guida dell’Agenzia Nazionale INDIRE. 
 
7. Mezzi di trasporto, destinazione e alloggio  
Sono inclusi: 
- Viaggio A/R per il paese di destinazione; 
- Spese di vitto e alloggio per tutto il periodo della permanenza all’estero (in base al costo unitario 
- definito); 
- Attività di Job Shadowing. 
Il beneficiario della candidatura si impegna a integrare economicamente le risorse finanziarie messe a 
disposizione dall’UE a copertura delle spese da sostenere per la realizzazione delle attività. 
 
8. Impegni dei partecipanti 
I partecipanti alla mobilità si impegnano a: 
a) Attività preparatorie 
▪ Prendere visione della natura del progetto, dei suoi obiettivi fondamentali e attività di intervento pro-

poste; 
▪ collaborare attivamente ai fini di una gestione ottimale del progetto, sia nell’aspetto didattico che in 

quello organizzativo; 
▪ partecipare alle attività e agli incontri preparatori per la definizione delle attività di job shadowing e 

adempiere a tutti gli impegni previsti dal progetto (compilare, documentare, relazionare, rendicontare 
in modo dettagliato e puntuale);  

b) Attività all’estero  

Istituto Comprensivo M. VIZZONE - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000066/U del 07/01/2026 12:21
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 
 
 
 

  

4 
 

▪ osservare il lavoro dei colleghi all’estero, esplorare le metodologie di formazione, il materiale 
didattico e gli strumenti adottati per acquisire competenze e capacità da riportare nel proprio paese 
e adottare a propria volta; 

▪ Durante l’attività all’estero redigere un “diario di bordo” relativo all’esperienza.  
c) Attività conclusive  
▪ entro un mese dal rientro dalla mobilità, presentare il Rapporto Finale sull’esperienza di mobilità, 

che andrà inserito nel Mobility Tool (foto, video, diario di bordo, breve relazione…);  
▪ Sperimentare tutto quanto appreso e approfondito durante la mobilità di Job Shadowing, dopo averne 

concordato la fattibilità anche in classi diverse dalla propria; 
▪ partecipare alla diffusione delle informazioni acquisite e alla disseminazione delle esperienze 

didattiche nel proprio Istituto e sul territorio.  
 
9. Criteri di precedenza 
In osservanza del principio di equa distribuzione delle opportunità di crescita professionale e di 
valorizzazione delle competenze del Personale Scolastico, al fine di garantire pari opportunità di 
accesso alle esperienze di mobilità internazionale e prevenire il consolidarsi di posizioni di privilegio, 
viene riconosciuta precedenza a coloro che non abbiano svolto attività di mobilità internazionale o 
attività di docente accompagnatore all’estero, in applicazione dei principi di trasparenza, imparzialità e 
rotazione negli incarichi previsti dalla normativa vigente e in materia di pubblico impiego. 
Trattandosi di attività da svolgere in una scuola equivalente alla scuola primaria, avranno precedenza i 
docenti di questo ordine di scuola: 
I GRUPPO partenza in aprile: Dirigente scolastico + 4 docenti (n. 2 docenti scuola primaria, n. 1 scuola 

dell’infanzia oppure  n.  1 scuola sec. I grado) 
II GRUPPO partenza in aprile-maggio: 5 docenti (n. 3 docenti scuola primaria, n. 1 scuola dell’infanzia 

e n. 1 scuola secondaria primo grado) 
Qualora il numero delle domande dei docenti della scuola primaria non fossero sufficienti si passerebbe 
a valutare in modo equo le domande dei docenti degli altri due ordini di scuola e viceversa. 
 
10. Criteri di ammissibilità e valutazione  
Le candidature saranno esaminate da un’apposita Commissione, presieduta dal Dirigente scolastico, la  
quale verificherà il rispetto dei requisiti minimi richiesti e la formalità della candidatura. La candidatura 
sarà individuata secondo i criteri previsti dal presente AVVISO. 
A parità di punteggio saranno favoriti i candidati più giovani.  
 
11. Termini e modalità di selezione  
I soggetti interessati alla selezione sono invitati a inviare entro le ore 13.00 del 16 gennaio 2026 la 
seguente documentazione:  
➢ domanda di partecipazione (Allegato 1);  

Istituto Comprensivo M. VIZZONE - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000066/U del 07/01/2026 12:21
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 
 
 
 

  

5 
 

➢ scheda di autovalutazione (Allegato 2);  
➢ curriculum vitae in formato europeo in cui siano evidenziati i titoli validi per la propria candidatura; 
➢ copia titoli e/o certificazioni possedute;  
➢ fotocopia documento di identità in corso di validità.  
 
La domanda va inviata per mail all’indirizzo rcic825005@istruzione.it  oppure 
rcic825005@pec.istruzione.it  o consegnate in formato cartaceo presso l’Ufficio protocollo entro e non 
oltre le ore 13:00 del 16 gennaio 2026. 
Non saranno prese in considerazione le domande:  
- incomplete o mancanti nella compilazione,  
- compilate su modello diverso da quello allegato,  
- pervenute oltre la data di scadenza fissata.  
Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate all’Albo online dell’Istituto. Avverso le graduatorie 
provvisorie è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro due giorni dalla data di pubblicazione; 
trascorso tale termine, l’atto diventa definitivo.  
 
12. Periodo di svolgimento delle attività 
La mobilità sarà effettuata presumibilmente nel periodo compreso tra aprile e maggio 2026.  
 
13. Rinuncia  
Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto abbia 
già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, 
prenotazione alloggio ecc.), questi sarà tenuto a rimborsare le eventuali spese o penali sostenute 
dall’Istituzione.  
 
14. Rientro anticipato 
In caso di interruzione del soggiorno prima della data prevista di conclusione del progetto, l’Istituzione, 
potrà richiedere al beneficiario la restituzione delle somme già anticipate per il periodo non effettuato e 
quindi non riconosciute dall’Agenzia Nazionale. 
 
15. Disposizioni finali  
I partecipanti alle attività di mobilità di job shadowing devono essere in possesso della tessera europea di 
assicurazione malattia (la tessera TEAM), carta d’identità, nonché passaporto (solo in casi di disposizioni in paesi 
non UE) e di una copertura assicurativa.  Ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento UE 279/2016 e dell’art. 13 del 
D.Lgs n. 196/2003 (Codice sulla Privacy), integrato con le modifiche introdotte dal D. Lgs. n. 101 del 
10/08/2018, i dati personali forniti dal candidato saranno depositati presso l’Istituto e utilizzati solo ed 
esclusivamente per il procedimento relativo alla presente selezione e conseguente mobilità all’estero.  
I dati saranno trattati dal personale autorizzato e potranno essere comunicati all’Agenzia Nazionale Erasmus+ 

Istituto Comprensivo M. VIZZONE - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000066/U del 07/01/2026 12:21
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 
 
 
 

  

6 
 

Indire e alle istituzioni ospitanti nei paesi di destinazione. I dati saranno conservati per il periodo necessario alla 
realizzazione delle finalità per cui sono raccolti e comunque secondo i termini previsti dalla normativa vigente.  
Gli interessati hanno diritto di accedere ai propri dati, chiederne la rettifica, la cancellazione, la limitazione del 
trattamento e di opporsi al trattamento nei casi previsti dal GDPR. Gli interessati possono inoltre proporre  
reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali. 
Le richieste per l’esercizio dei diritti possono essere inviate al titolare del trattamento: Istituto 
Comprensivo Marvasi-Vizzone piazza Duomo n. 8 Rosarno (RC), email: rcic825005@istruzione.it, PEC: 
rcic825005@pec.istruzione.it 
Il Responsabile della Protezione dei Dati è il dottor Anna Cima. 
 
Il presente avviso viene pubblicato all’Albo on line e sul sito web dell’Istituto.  
 
Costituiscono parte integrante del presente avviso:  
A. Allegato 1: domanda di partecipazione;  
B. Allegato 2: scheda di autovalutazione. 

 
Il Dirigente Scolastico  

         Prof.ssa Daniela Quattrone 
       (firmato digitalmente) 

Istituto Comprensivo M. VIZZONE - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000066/U del 07/01/2026 12:21
IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2026-01-07T12:15:51+0100
	DANIELA QUATTRONE




